TERTULLIANUS  
Cum Annotationibus  
PAMELI,  
A. V.  
J. G.

A vtique vt pateretur pro nomine Domini, non vt redimeretur. Oportet enim quomodo  
 Christus animam suam posuit pro nobis, ita fieri pro eo & à nobis: nec tantum pro ipso, *1. Ioan. 3.*  
 immò etiam pro fratribus propter ipsum. Quod Ioannes docens, non & pro fratribus nu-  
 merandum, sed moriendum potius pronuntiauit. Nihil interest, si quem Christianum redimere non debeas aut emere. Et adeo voluntas Dei sic est, Ab apice regnorum & impe-  
 riorum, vtique à Deo disposito statu; in cuius manu cor regis, tanta cottidie arario au- *Prou. 21.*  
 gendo prospiciuntur remedia censuum, vectigalium, collationum, stipendiorum: nec vn-  
 quam vsque adhuc ex Christianis tale aliquid prospectum est, <sup>95</sup> sub aliquam redemptionem capitis <sup>96</sup> & sectæ redigendis, cum tantæ multitudinis nemini ighotæ fructus ingens *1. Cor. 6.*  
 meti posset. Sanguine empti, sanguine numerati, nullum nummum pro capite debeamus: *Ephes. 4.*  
 quia caput nostrum Christus est. Non decet Christum pecunia constare. Quomodo & *5. 1. 11.*  
 martyria fieri possent in gloriam Domini, si tributo licentiam sectæ compensaremus? Ita-  
 que qui eam præmio paciscitur, dispositioni diuinæ aduersatur. Cum igitur nihil nobis  
 Cæsar indixerit in hunc modum stipendiariæ sectæ, sed nec indici vnquam tale quid pos-  
 sit, <sup>97</sup> Antichristo iam instante, & in sanguinem nõ in pecunias hiantem Christianum, quo-  
 modo mihi proponere potest scripturam esse, <sup>98</sup> Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsar? Miles *Matth. 22.*  
 me, vel Delator, vel Inimicus concutit, nihil Cæsar exigens, immò contrà faciens, cum  
 Christianum legibus humanis reus, mercede dimittit. Alius est denarius quem Cæsar de-  
 beo, qui ad eum pertinet, de quo tunc agebatur, tributarius, à tributariis scilicet, non à li-  
 beris debitus. Aut quomodo reddam quæ sunt Dei Deo, vtique proinde imaginem & *Ibidem.*  
 monetam ipsius, inscriptam nomine eius: id est, hominem Christianum? Quid autem  
 Deo debeo sicut denarium Cæsar, nisi sanguinem quem pro me filius fudit ipseus? Quid  
 si Deo quidem hominem & sanguinem meum debeo, nunc verò in eo sum tempore, vt  
 quod Deo debeo exposcatur, vtique fraudem Deo facio, id agens ne quod debeo soluam.  
 Benè obseruauit præceptum, Cæsar reddens quæ sunt Cæsar, Deo verò quæ sunt Dei  
 abnegans. [ <sup>99</sup> Sed & omni petenti me dabo in causa elemosynæ, <sup>100</sup> non in concussu- *CA. XIII.*  
 ræ. Petenti inquit. Porro qui incutit, non petit. Qui